
СОВЕТ   
БОЛЬШЕУКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от  10 июля 2024  г.                                                                                          №  195 
 
 

О внесении  изменений и дополнений в Устав  Большеуковского сельского 
поселения Большеуковского  муниципального района Омской области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Большеуковского сельского поселения 
Большеуковского  муниципального района Омской области Совет 
Большеуковского сельского поселения муниципального района Омской 
области решил: 

I. Внести изменения и дополнения в Устав Большеуковского сельского 
поселения Большеуковского муниципального района Омской области. 

1)   статью 21.1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»; 

2) статью 28 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Глава Большеуковского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской   Федерации»   и   другими   федеральными   законами   в   целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 



следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»; 

3) статью 33 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Глава  местной администрации освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции». 

4) изложить статью 41 в следующей редакции: 
«Статья 41. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 
установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, 
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального обнародования. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 

 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах); 
 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании   Большеуковский муниципальный вестник 
или первое размещение его полного текста в сетевом  издании.». 

II. Главе Большеуковского сельского поселения Большеуковского 
муниципального района Омской области в порядке, установленном 



Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на 
государственную регистрацию. 

III. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования), произведенного после его государственной 
регистрации. 

 
 
 

Глава Большеуковского 
сельского поселения  Большеуковского        
муниципального района Омской области                                         М.И. Войщев 

  
 

 
Председатель Совета Большеуковского 
сельского поселения  Большеуковского        
муниципального района Омской области                                            Т.Л. Зинчук



 
 


